内组发 〔２０１８〕９号

★

关于印发 «内蒙古自治区党内关怀帮扶

专项资金管理办法 (试行)»的通知

各盟市委组织部,自治区各部、委、办、厅、局及各人民团体干

部 (人事)部门,自治区各直属企事业单位组织 (人事)部门,

呼和浩特铁路局党委组织部,中国人民银行各盟市支行党委党务

工作部门,其他中央金融机构的内蒙古分支机构党委党务工作

部门:

现将 «内蒙古自治区党内关怀帮扶专项资金管理办法 (试

—１—

行)»印发给你们,请结合实际抓好落实.

内蒙古自治区党委组织部

２０１８年９月２８日

(此件发至县团级)

—２—

内蒙古自治区党内关怀帮扶专项资金

管 理 办 法 (试 行 )

第一章　总　则

第一条　为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神,进一步建立健全党内激励、关怀和帮扶机制,

增强党组织凝聚力、战斗力、创造力和党员光荣感、荣誉感、归

属感,按照中央精神和自治区党委有关要求,设立内蒙古自治区

党内关怀帮扶专项资金 (以下简称 “专项资金”),结合实际,

制定本办法.

第二条　党内关怀帮扶专项资金是党内互助性、公益性和非

营利性资金,主要用于关心关爱为决胜全面建成小康社会和开启

现代化内蒙古建设新征程作出重大贡献和英勇牺牲的优秀党员或

家庭,及时救助生活困难党员及家庭.

第三条　本办法适用于自治区党委组织部筹集、使用和管理

的党内关怀帮扶专项资金.

第二章　专项资金的筹集

第四条　资金的筹集:

(一)党费划拨.２０１８年从代自治区党委管理的本级留存党

—３—

费中划拨一定额度作为启动资金.自２０１９年起,每年从代自治

区党委管理党费的当年收入中按一定比例划拨,确保专项资金总

量基本平衡.

(二)财政专项经费列支.自２０１９年起,从自治区基层党建

工作经费中列支一定金额,作为专项资金补充经费.

(三)党内捐赠.专项资金接受党员和党组织自愿捐赠.党

员捐赠由所在基层党组织审核、代收,汇入自治区专项资金账

户,并提供该党员简要情况.党组织捐赠由上级党组织审核、代

收,汇入自治区专项资金账户,并提供该党组织简要情况.党员

捐赠１０００元以上、党组织捐赠１００００元以上的,由自治区党委

组织部颁发 “党内关怀帮扶爱心捐赠证”.经捐赠者同意,在有

关媒体公布.将捐赠额度较大、长期关心支持党内关怀帮扶事业

的党员和党组织,纳入各级党组织走访慰问的范围.专项资金不

接受非中共党员和党外组织捐赠.

第三章　专项资金的使用

第五条　使用范围:党组织关系在内蒙古自治区的党员,呼

和浩特铁路局党委和中国人民银行的地市级分支机构及中央其他

金融机构的内蒙古分支机构党委管理的党员.

(一)符合下列条件之一的党员,可给予关怀帮扶.

１􀆰因公殉职、牺牲的党员家庭和因公致残的党员;

２􀆰被追授为自治区级以上 (含自治区级)优秀共产党员或

—４—

被追认为共产党员的家庭;

３􀆰曾获得自治区级以上 (含自治区级)综合性表彰奖励

(特指获得先进工作者、五一劳动奖章、五四青年奖章、三八红

旗手、人民满意的公务员、民族团结进步先进个人、劳动模范等

荣誉)和获得功勋荣誉表彰奖励,因病、因灾、年老、残疾或家

庭遭遇重大事故等原因导致生活特别困难的党员;

４􀆰其他为党和国家的事业作出突出贡献,需要关怀帮扶的

生活困难党员.

(二)有下列情形之一的党员,不得作为专项资金关怀帮扶

对象.

１􀆰近三年民主评议党员中曾被评议为不合格党员的;

２􀆰因违纪违法违规行为被立案调查,或正处党纪政务处分

影响期内的;

３􀆰党员现实表现应当认定不合格党员尚未认定的和应当受

到党纪政务处分尚未处分的;

４􀆰存在弄虚作假情形的;

５􀆰经党组织认定有其他不适合情形的.

第六条　使用标准:按照关怀帮扶对象的实际情况分类分档

予以关怀帮扶.

(一)因公殉职、牺牲的党员家庭,被追授为自治区级以上

(含自治区级)优秀共产党员或被追认为共产党员的党员家庭,

关怀帮扶标准一般每个家庭按上一年度全区城镇常住居民人均生

—５—

活消费支出的１００％,一次性给予关怀帮扶.

(二)因公致二级重度残疾以上 (含二级)的党员,一般按

上一年度全区城镇常住居民人均生活消费支出的９０％,一次性

给予关怀帮扶;因公致三级至六级残疾的党员,一般按８０％一

次性给予关怀帮扶;因公致七级残疾以下 (含七级)的党员,一

般按７０％一次性给予关怀帮扶.

(三)曾获得自治区级以上 (含自治区级)综合性表彰奖励

或获得功勋荣誉表彰奖励的党员,因灾、年老、无固定收入来源

导致生活特别困难的,一般按上一年度全区城镇常住居民人均生

活消费支出的６０％,一次性给予关怀帮扶.

(四)曾获得自治区级以上 (含自治区级)综合性表彰奖

励或获得功勋荣誉表彰奖励的党员本人或家庭主要成员发生恶

性肿瘤、透析治疗、器官移植等重大疾病,一般按上一年度全

区城镇常住居民人均生活消费支出的６０％,一次性给予关怀

帮扶.

(五)曾获得自治区级以上 (含自治区级)综合性表彰奖

励或获得功勋荣誉表彰奖励的党员非因公且非本人过错遭受意

外伤害,致二级重度残疾以上 (含二级)的党员,一般按上一

年度全区城镇常住居民人均生活消费支出的５０％,一次性给予

关怀帮扶;致二级以下残疾的党员,一般按３０％一次性给予关

怀帮扶.

(六)以上分类分档标准中,有党龄达到５０年以上,在三大

—６—

攻坚战等重大任务一线工作,在边远贫困地区、边境地区、革命

老区的基层一线工作１５年以上三种情况之一的,关怀帮扶标准

上浮５０％.

(七)其他需要关怀帮扶的情形,根据具体情况确定标准.

以上核定标准不重复计算或累加.

第七条　使用程序:实行集中审核发放和个别审核发放相结

合,压实各级党组织审核把关责任,及时高效办理.

(一)申请.符合本办法规定关怀帮扶条件的党员,由党员

或所在党支部提出书面申请,提交有关证明材料 (本人身份证、

党支部介绍信及其他相关证明资料),报基层党委.

(二)审核.基层党委在收到党员或党支部申请后,一般

要在５个工作日内完成初审并报县级党委组织部门.县级党委

组织部门一般要在５个工作日内,采取查看资料、实地调查、

征求有关部门意见等方式进行审核,通过后将 «内蒙古自治区

党内关怀帮扶资金申请表»报盟市委组织部或自治区直属党

(工)委.

(三)公示.对经盟市委组织部或自治区直属党 (工)委复

核通过的申报对象,由所在基层党委公示５个工作日.公示无异

议的,由盟市委组织部或自治区直属党 (工)委在３个工作日内

报自治区党委组织部.

(四)审批.自治区党委组织部根据申报情况,研究提出关

怀帮扶意见.
—７—

(五)发放.自治区党委组织部委派专人或委托基层党组织

负责人上门发放.

第四章　专项资金的管理与监督

第八条　专项资金在国有商业银行设立专户,专款专用,专

人负责,严格执行国家相关的财务制度.资金利息滚存为专项

资金.

第九条　各级党组织应当建立党内关怀帮扶信息库,定期对

帮扶对象进行回访,实行动态管理.关怀帮扶对象一般３年内不

得重复申请本专项资金.

第十条　任何组织和个人不得挤占、挪用专项资金,不得向

关怀帮扶对象收取费用.对违反廉洁纪律、财经纪律,滥用职

权、徇私舞弊的组织及个人,依纪依法严肃查处;对优亲厚友、

弄虚作假、虚报冒领的,要停止发放或追回资金,并视情况追究

责任.

第十一条　各级党组织要采取多种形式,加大宣传力度,发

挥专项资金的政治功能、教育功能、管理功能.探索党内关怀帮

扶与社会保障、社会救助相衔接的措施办法,构建党内外合力帮

扶的长效机制.

第十二条　专项资金筹集使用和管理情况,定期向自治区党

委组织部部务会报告,并在一定范围内公开公示.党员群众可通

过 “１２３７１”党员咨询服务电话进行咨询和监督举报.
—８—

第五章　附　则

第十三条　各盟市、旗县 (市、区)党委和自治区直属党

(工)委可参照本办法,结合实际,设立或规范本级党内关怀帮

扶资金,重点对自治区关怀帮扶对象以外的生活困难党员,分级

分类开展关怀帮扶工作.

第十四条　本办法自２０１８年１０月１日起施行,由内蒙古自

治区党委组织部负责解释.

—９—

内蒙古自治区党委组织部办公室 ２０１８年９月２８日印发

—０１—